Alla fine del numero 6 della *pars in iure* si aggiunge che «*in consensu eligendo voluntas libera esse debet non solum ab externa coactione sed etiam ab interno impulsu ita ut non impediatur personalis electio*». <sup>29</sup> Uno degli elementi importanti da tener presente nell'ambito del numero 2 del can. 1095, è la libertà del soggetto nella scelta coniugale. Ma viene sottolineata una particolare libertà e cioè: si tratta della libertà, non in relazione a un agente esterno che potrebbe limitarla o impedirla – come sarebbe, ad esempio, il caso del timore <sup>30</sup> –,

<sup>26</sup> Sent. *coram* Monier, 19 luglio 2016, n. 6.

<sup>27</sup> «Inter has causas, numerantur morbi psychotici, psychopatae, nevroses, immaturitates psycho-affectivae, et etiam peculiare status psychologici, qui, quamvis claram structuram psychomorbosam non habeant, tamen, praesertim si insiti sint in persona seriis defectibus relationis interpersonalis laboranti, determinare quoque possunt graves errores aestimationis vel criticae electionis», sent. *coram* Bruno, 22 luglio 1988, in *RRDec.* vol. LXXX, p. 482, n. 5.

<sup>28</sup> «Leves indolis vitiositates, fragilitates quae in humana natura necessario inveniuntur, tatummodo plenam ac perfectam consortii vitae progressionem impedire possunt», sent. *coram* Monier, 18 febbraio 2000, *ibid.*, vol. XCII, p. 189, n. 8.

<sup>29</sup> Sent. *coram* Monier, 19 luglio 2016, n. 6.

<sup>30</sup> Quest'argomento è in connessione anche con altri capi di nullità; ad esempio con i casi di timore: «È invalido il matrimonio celebrato per violenza o timore grave incusso dall'esterno, anche non intenzionalmente, per liberarsi dal quale uno sia costretto a scegliere il matrimonio» (can. 1103). Come ha scritto lo stesso Monier «de correctae libertatis internae notione et de distinctione ab incussione metus» (sent. *coram* Monier, *Int. Bisuntini-Belfortien. Montis Beligardi seu Bisuntina*, 27 giugno 1997, in *RRDec.*, vol. LXXXIX, n. 8) si può leggere in una *coram* Pompedda: «Procul sane quolibet dubio, eiusmodi interna libertas ex abnormi constitutione vel ex morbidis conditionibus subiecti coartari potest in ipsis facultatibus psychicis idest in intellectu et in voluntate: idque sive in imminuta facultate aestimativa seu discretiva, sive in subiacendo motivis vix non semper inconsciis quod maturam electionem impedit, sive in incoercibilibus motibus voluntatis veluti ad unum impellentibus absque possibilitate aliter

ma di quelle forze interne dello stesso soggetto: la volontà deve essere libera non soltanto dalle circostanze esterne ma anche dagli impulsi interiori: pulsioni istintive ed emotive. Se il soggetto non è capace di controllare le proprie pulsioni, allora queste impediscono un'autentica scelta libera.<sup>31</sup> Il difetto di libertà interna ha sempre origine nella persona, per le proprie condizioni, a causa di una malattia o per la sua anormale costituzione; in alcuni casi la fragilità e instabilità affettiva possono incidere gravemente sulla libertà interna fino al punto di eliminarla.<sup>32</sup>